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Noviny pre obyvateľov a rodákov najväčšej obce liptovského regiónu

Vážení spoluobčania,
dovoľte mi, prihovoriť sa Vám v predposlednom tohto-
ročnom vydaní našich obecných novín. Chcem Vás in-
formovať o dianí v našej obci a veciach, ktoré Liptov-
ské Sliače v najbližšej dobe čakajú. Som veľmi rád, že 
sa nám do začiatku školského roka 2023 – 2024 podarilo zrealizovať z priesto-
rov bývalej knižnice v kultúrnom stredisku novú triedu MŠ pre našich naj-
menších. Toto opatrenie sme prijali z dôvodu, že rodičia žiadali o umiestne-
nie do MŠ v našej obci o 36 detí viac, ako sme boli schopní prijať. Vzhľadom 
na to, že pre vedenie obce sú naše deti prioritou, bola zhotovená už druhá 
trieda pre škôlkarov na námestí v Strednom Sliači. Tento rok 04. 09. 2023 
nastúpilo do našej MŠ 137 detí, čo je veľmi pekné. Jedným z dôvodov je 
prudko sa rozvíjajúca individuálna bytová výstavba, čo znamená, že k nám 
prichádzajú mladé rodiny zo širokého okolia. Som rád a teší ma, že sa začala 
realizácia výstavby nového detského ihriska, taktiež na námestí v Strednom 
Sliači. Momentálne sa stiahla ornica, zhotovuje sa štrkový podklad z jednot-
livých frakcií a osádzajú sa parkové obrubníky. Som presvedčený, že nové 
detské ihrisko našu obec znovu o niečo skrášli a hlavne, bude slúžiť našim 
deťom. Ďalším projektom, ktorý sa realizuje je predĺženie inžinierskych sie-
tí, čiže vody, kanalizácie a elektriny, na ulici Jozefa Hanulu povyše bytovky 
p. Jána Moravu. Práce sa realizujú z dôvodu rozšírenia bytovej výstavby 
a budú do dvoch mesiacov hotové. Dôležitá vec, ktorá nás čaká je zmena 
platby za tuhý komunálny odpad, čiže za smeti, ktoré máme doma v smet-
ných košoch. Za separovaný odpad papier, sklo a plasty sa neplatí, lebo to 
uhrádza prvovýrobca. Veľké množstvo našich občanov sa mi sťažovalo, že 
platiť TKO paušálne ako to máme teraz nie je spravodlivé, pretože každý by 
mal zaplatiť len za to, čo vyprodukuje a čo má v koši. Áno, je to najdemokra-
tickejší a najspravodlivejší spôsob platenia. V našej obci sme už za TKO pla-
tili žetónmi, nálepkami a teraz ideme prejsť na platbu od váhy koša. Niek-
torí občania hovoria, že budú vznikať čierne skládky. My sa však budeme 
snažiť, aby čiernych skládok bolo čo najmenej a jednou z možností je aj 
rozmiestnenie 12 kamier s prenosom cez optický kábel, ktorý ide realizovať 
v našej obci Telekom. Momentálne sa tento nový systém vývozu TKO podľa 
váhy testuje už pol roka v Bešeňovej, kde je s ním starosta veľmi spokojný. 
Triedenie odpadu sa u jeho občanov zvýšilo o 60 %, čo je samozrejmé, lebo 
každý chce, aby jeho kôš mal čo najmenšiu váhu. Systém bude taký, že za-
mestnanci obecného úradu do konca tohto roka postupne po uliciach, budú 
montovať po domácnostiach čipy na smetné koše. Budú dva druhy čipov. 
Jedni budú na plastové koše a druhé na plechové. Každé auto z OZA, ktoré 
bude smetné koše vyvážať, bude mať namontovanú digitálnu váhu a za-
mestnanci budú mať ručnú čítačku. Keď prídu k smetnému košu, čítačkou 
cez čip načítajú potrebné údaje, ako popisné číslo domu, meno, priezvisko 
a odvážia smetný kôš. Údaje pôjdu do centrálnej databázy na obecnom úra-
de, ktoré budú prepojené aj so zberným dvorom. Na konci roka sa všetky 
kilá zrátajú a vystaví sa platba od kg. Prvý rok sa však od občanov musí 
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vybrať záloha, pretože celkové kilá sa 
zrátajú až na konci roka, ale OZO nám 
bude fakturovať každý mesiac. Potom 
bude záloha vrátená. Všetko to bude stáť 
nemalé finančné prostriedky, ale som 
presvedčený, že konečný efekt, čo sa tý-
ka separovania a platby bude vynika-
júci. Do konca roka musíme prijať na 
obecnom zastupiteľstve VZN tak, aby sme 
od 01. 01. 2024 mohli nastúpiť na nový 
systém platby za TKO. O všetkom Vás bude-
me ešte podrobne informovať. V Nižnom 

Sliači na cintoríne, na základe požiada-
viek poslancov, sme zhotovili odpadovú 
nádrž s odtokom na vodu, ktorá sa po-
užíva na polievanie. Taktiež sa opravila 
porucha verejného vodovodu na Ulici 
Jozefa Hanulu, kde dlhodobo vytekala 
voda zo stredu vozovky. Ďalej čakáme 
na rozhodnutie Ministerstva školstva SR, 
kde máme podaný projekt na rekonštruk-
ciu vstupnej pergoly v základnej škole. 
Projektová dokumentácia na zhotove-
nie chodníka pre chodcov v Nižnom 
Sliači je pred dokončením a sústreďu-

jeme sa na výber firmy na zhotovenie 
chodníka pre chodcov vo Vyšnom Slia-
či popri p. Kováčikovi. Taktiež riešime 
problém s nevysporiadanými pozemka-
mi na Vyšných Skaliskách, aby sa na 
novej ulici vo Vyšnom Sliači mohla do-
končiť projektová dokumentácia, pre 
zhotovenie inžinierskych sietí.
Vážení spoluobčania, ďakujem Vám za 
doterajšiu podporu a verím, že spoloč-
nými silami budeme aj naďalej zveľa-
ďovať našu obec.

Váš starosta Mgr. Milan Frič 

 Výstavba detského ihriska na námestí v Strednom Sliači. Foto: archív OcÚ

Nová trieda MŠ v kultúrnom stredisku. Foto: archív OcÚ

Nové priestory MŠ na námestí v Strednom Sliači.  Foto: archív OcÚ

PRÁCE V OBCI
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Dňa 22. 08. 2023 sa konalo zasadnutie 
obecného zastupiteľstva. Zasadnutie 
otvoril a viedol starosta obce Mgr. Mi-
lan Frič. Prítomní poslanci prerokovali 
a schválili plán kontrolnej činnosti 
hlavného kontrolóra obce na 2. polrok 
2023. V bode Prevody nehnuteľného ma-
jetku obce prítomní schválili zriadenie 
vecných bremien za účelom uloženia 
inžinierskych sietí na pozemkoch vo 
vlastníctve obce z dôvodu hodného 
osobitného zreteľa, a to: pozemok par-
cela č. C-KN 231, druh pozemku orná 
pôda o celkovej výmere 701 m2, zapísa-
ný na LV 1862, nachádzajúci sa v kat. 
území Liptovské Sliače, v časti obce 
Stredný Sliač na ul. Horná Roveň v roz-
sahu 45 m2 a E-KN 3718/8 (C-KN 3084/1), 
druh pozemku ostatná plocha o celko-
vej výmere 1549 m2, zapísaný na LV 
3966, nachádzajúci sa v časti obce 
Stredný Sliač na ul. Horná Roveň v roz-
sahu 1 m2. Ďalej na pozemok parcela č. 
E-KN 3754/2 (C-KN 3077/1), druh po-
zemku ostatná plocha o celkovej vý-
mere 2142 m2, zapísaný na LV 3966, 
nachádzajúci sa v kat. území Liptovské 
Sliače, v časti obce Vyšný Sliač, ulica 
Stupy v rozsahu 14 m2 . Ďalej na poze-
mok parcela č. E-KN 10019 (C-KN3091/1), 
o celkovej výmere 7200 m2, druh po-
zemku ostatná plocha zapísaný na LV 
3966, parcela E-KN 3705/3 o celkovej 
výmere 10 486 m2, druh pozemku os-
tatná plocha, vedený na LV 3966 na-
chádzajúci sa v časti obce Nižný Sliač 
na Hlavnej ulici v rozsahu 10 m2. Vecné 
bremená sa zriaďujú za odplatu vo výš-
ke 1,00 Eur/celá výmera.
Ďalším bodom programu bolo preroko-
vanie plnenia rozpočtu obce k 30. 06. 
2023. Obec dosiahla bežné príjmy aj s roz-
počtovými organizáciami (ZpS DSS, ZŠ 
s MŠ) vo výške 1.918.057 €, kapitálové 
príjmy vo výške 46.478 €, príjmové finanč-
né operácie vo výške 101.846 €, celko-
vé príjmy obce a rozpočtových organi-
zácií dosiali výšku 1.731.744 €. Bežné 
výdavky obce a rozpočtových organi-
zácií sa k 30. 06. 2023 čerpali vo výške 
1.578.415 €, kapitálové výdavky vo výš-
ke 161.136 €, finančné operácie výdav-
kové vo výške 10.829 € (ide o splácanie 
istiny z úveru) Celkové výdavky obce 
a rozpočtových organizácií dosiali výš-
ku 1.750.380 €.
Poslanci sa na rokovaní oboznámili so 
závermi auditu k individuálnej účtov-
nej za rok 2022. Podľa názoru nezávis-
lého audítora, účtovné závierky posky-
tuje pravdivý a verný obraz finančnej 
situácie obce a výsledku jej hospodáre-
nia. Podrobná správa audítora sú zve-
rejnené v registri účtovných závierok.

Ďalej sa prítomní poslanci zaoberali 
úpravou rozpočtu obce – Rozpočtovým 
opatrením č. 9/2023. Úprava rozpočtu 
obce č. 9/2023 zahŕňa zvýšenie príj-
mov a výdavkov o sumu 6.000 €. V príj-
movej časti rozpočtu ide o finančné 
operácie – čerpanie rezervného fondu 
a miestneho poplatku za rozvoj vo 
výške 6.000 €. Vo výdavkovej časti roz-
počtu ide o zvýšenie kapitálového roz-
počtu vo výške 6.000 € na Rozšírenie 
vodovodu a kanalizácie Nižné Hrady 
(ul. J. Hanulu) spoluúčasť obce. 
Účtovníčka obce informovala 
prítomných poslancov o vyko-
naných úpravách rozpočtu ob-
ce za mesiace máj, jún, júl 2023, 
ktoré boli vykonané v súlade 
s udelením právomoci staros-
tovi obce vykonať v odôvod-
nených prípadoch zmeny roz-
počtu obce v priebehu rozpoč-
tového roka podľa § 22 inter-
nej smernice Zásady rozpoč-
tového hospodárenia obce 
Liptovské Sliače. Tiež boli vy-
konané úpravy rozpočtu obce na úče-
lovo určené prostriedky poskytnuté zo 
štátneho rozpočtu.
Na zasadnutí obecného zastupiteľstva 
dňa 23. 05. 2023 bolo zrušené VZN č. 
o vodení psa mimo chovného priesto-
ru alebo zariadenia na chov z dôvodu 
protestu prokurátora a vedenie obce bo-
lo poverené vypracovaním nového VZN.
Podľa § 26 ods. 6 zákona č. 355/2007 
Z. z. obmedzenie vstupu zvierat podľa 
odseku 4 písm. a) sa nevzťahuje na za-

riadenia verejného stravovania a umož-
ňuje sa vstup spoločenských zvierat, 
ak vstup osoby so spoločenským zvie-
raťom do priestorov určených na kon-
zumáciu stravy povolí prevádzkovateľ 
zariadenia verejného stravovania. Pre-
vádzkovateľ zariadenia verejného stra-
vovania je povinný zabezpečiť označe-
nie o povolení vstupu so spoločenským 
zvieraťom na viditeľnom 4 mieste pri 
vstupe do priestorov prevádzky, ktoré 
sú určené na konzumáciu stravy a pri-

jať hygienické opatrenia na ochra-
nu hotových pokrmov a nápo-
jov v prevádzkovom poriadku. 
Teda vstup spoločenských zvie-
rat t. j. aj psov do zariadenia 
verejného stravovania môže 
za zákonom stanovených pod-
mienok povoliť vlastník pred-
metného zariadenia.

V bode Žiadosti sa prítomní 
zaoberali žiadosťami obča-
nov a organizácií, kde bolo 
schválené predĺženie otvá-

racích hodín nedeľného pre-
daja prevádzky CBA VEREX, a. s., taktiež 
boli schválené zámery zriadenia vec-
ných bremien na pozemkoch vo vlast-
níctve obce.
Obec Liptovské Sliače na základe za-
sadnutí obecného zastupiteľstva pri-
pravuje nový systém zberu TKO. Od 
01. 01. 2024 plánuje prejsť na množ-
stevný zber za domácnosť. VZN o na-
kladaní s odpadmi bude predmetom 
rokovania obecného zastupiteľstva.

OcÚ

Fotografia zo zasadnutia OZ. Foto: archív OcÚ

ZASADNUTIE OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA
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 Foto: Peter Antol

VENČEK UŽ TRADIČNE POKRAČUJE ĎALŠÍM VYDARENÝM ROČNÍKOM
Už 25. Venček pri-
pravila aj tohto 
roku Kočibalová 
Anna pre devia-
takov základnej 
školy v Lipt. Slia-
čoch, ktorí absol-
vovali kurz spolo-
čenských tancov, 
kde sa učili polku, 
valčík, tango a čar-
dáš.

21. júla 2023 si do kultúrneho domu mlá-
dež pozvala svojich príbuzných a pria-
teľov, ktorým predviedla čo sa naučila. 
Po otázkach z etikety zatancovali nauče-
nú zostavu a vykrútili rodičov, učiteľov 
a zástupcov obce. Plesový večer ďalej 
prebiehal v duchu zábavy, tanca a spo-
ločenských súťaží, z ktorých si víťazi 
odniesli vecné ceny.

„Najlepšie tancujúce páry“ vytvorili Natá-
lia Benčová a Adam Pažičan, Sára Maďa-
rová a Adrián Hanula, Vanessa Ondrejková 
a Philipp Nicholas Cevár. „Pomaranče, 
stoličky, papiere“ vyhrali Sára Maďarová 
s Hedvigou Littvovou a „Cestu do Lupče“ 
Adam Pažičan a Tomáš Priesol. Titul „Naj-
lepšieho tanečníka, tanečníčku“ deviataci 
spomedzi seba pridelili Natálii Benčovej 
a Philippovi N. Cevárovi, a titul „Najsym-
patickejší tanečník a tanečníčka“ si od-
niesli Sára Meleková a Martin Roháč.
Absolventom Venčeka venoval starosta 
obce Mgr. Milan Frič na pamiatku malú 
pozornosť, v podobe tanečnej sošky, kto-
rú im v jeho mene odovzdal prednosta 
Pavol Bartík.
Tanečný kurz viedla tanečná inštruktor-
ka Kočibalová Anna a spoločenský ve-
čer pripravila spolu s „DJ MIDO“ Milanom 
Jackom, ktorý sa staral o zábavu na 

Venčeku, dokumentoval kameraman Pe-
ter Baran a fotenie s fotobúdkou za-
bezpečoval Peter Antol, vďaka ktorým 
je sliačanský Venček čoraz kvalitnejšou 
akciou, za čo im veľmi pekne ďakujem. 
Taktiež ďakujem pekne v zostave dvom 
dobrovoľníkom a jednej dobrovoľníčke 
z minulých rokov. Touto cestou sa chcem 
pekne poďakovať aj vedeniu obce za bez-
platné poskytnutie priestorov na nácvik 
tancov, aj na samotný Venček, taktiež 
poskytnutie inventáru, a za ochotu kul-
túrnej pracovníčke Alenke Balážecovej. 
Ďakujem pekne aj Turistklubu za bezplat-
né poskytovanie priestorov na tance vo 
vyšnianskom klube. Poďakovanie patrí 
aj ochotným rodičom, za pomoc pred 
Venčekom, aj po ňom. Som vďačná za 
ústretovosť všetkých spomenutých. Ven-
čekovej mládeži želáme veľa šťastia a úspe-
chov. Anna Kočibalová
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Naši najmenší hasiči. Foto: A. Kočibalová OZ Dráčik už tradične pre najmenších. Foto: A. Kočibalová

Taktické cvičenie. Foto: archív DHZO

NESEĎ DOMA, UKÁŽ ČO VIEŠ...

OKRESNÉ TAKTICKÉ CVIČENIE
V sobotu 16. septembra nariadil Hasič-
ský a záchranný zbor v Ružomberku 
taktické cvičenie na lesný požiar v ťažko 
dostupnom teréne. Cvičenie sa konalo 
v Ludrovskej doline a okrem príslušní-
kov Hasičského a záchranného zboru 
sa ho zúčastnilo 21 Dobrovoľných ha-
sičských zborov obce. Našu obec repre-
zentovali štyria členovia z DHZO Vyšný 

Sliač a ich úlohou bolo vytvoriť pomo-
cou jazierkového systému prečerpávacie 
stanovisko a týmto spôsobom dostať 
vodu na simulované požiarovisko. Pre 
našich členov do to bola aj veľmi dob-
rá skúsenosť nakoľko náš zbor zakúpil 
podobný systém tento rok z dotácie 
celoplošného rozmiestnenia síl a pros-
triedkov. Podobné cvičenie plánujeme 

uskutočniť v jesenných mesiacoch aj 
u nás na zaškolenie všetkých členov 
DHZO Vyšný Sliač. Veríme, že takáto 
príprava prispeje k väčšej profesiona-
lite našich členov, aby v prípade potre-
by mohli pomáhať tam, kde to bude 
nutné.

Ing. Miroslav Caban 
veliteľ DHZO Vyšný Sliač

V piatok 15. septembra 2023 zorgani-
zovali DHZ Vyšný Sliač, OZ Dráčik v spo-
lupráci s obecným úradom Liptovské 
Sliače 7. ročník súťaže pre deti Neseď 
doma, ukáž čo vieš... Počasie organizá-
torom vyšlo a akcie sa zúčastnilo spo-
lu 63 detí, ktoré súťažili v trojčlenných 

družstvách v štyroch kategóriách. Pre 
deti bol pripravený chutný guláš, ob-
čerstvenie, tombola a rôzne ukážky 
a súťaže. Na záver sa chceme poďako-
vať za podporu obecnému úradu Liptov-
ské Sliače pod vedením pána starostu 
Mgr. Friča, ďalej nadácií SPP, Matejovi 

Bielenému za výborný guláš a všetkým 
členom OZ Dráčik a DHZ Vyšný Sliač za 
ich obetavú prácu bez ktorej by to ne-
šlo.

Ing. Miroslav Caban  
veliteľ DHZ Vyšný Sliač
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Jednota dôchodcov na guláši. Foto: archív OcÚ

JEDNOTA DÔCHODCOV V NAŠEJ OBCI PLNÁ AKTIVÍT

Poďakovanie� patrí�aj
predsedníčke� a�Danke
Majke�Hanulovej� Sliackej
za�vynikajúcu

�������akciu

Miestna organizácia Jednoty Dôchodcov v našej
obci usporiadala posedenie pri guláši.

Akciu svojou účasťou podporili: starosta obce s manželkou,
zástupca starostu obce s manželkou, pán farár a poslanec OZ

Roman Jarotta
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Liptovské Sliače v obrazoch. Foto: A. Kočibalová

VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ O LIPTOVSKÝCH SLIAČOCH
Liptovské múzeum v Ružomberku pri-
pravilo výstavu LIPTOVSKÉ SLIAČE V PRE-
MENÁCH ČASU očami Ing. Ľudovíta On-
drejku. Autor fotografií je bývalý člen 
folklórnej skupiny, dlhoročný kronikár 
Sliačov i FSk Sliačanka. Vernisáž podu-
jatia bola 18. júla. Fotografická výsta-
va sa zameriava na kalendárne obyča-
je a život v obci tak, ako ich svojimi 
očami videl autor. Pán Ľudovít Ondrej-

ka sa celý život venoval fotografova-
niu, zaznamenával život na dedine po-
čas roka a fotil ľudí, ktorých stretával. 
Vyhotovil viac než 6500 záberov, nega-
tívy boli dlhé roky odložené v rodinnom 
archíve, kde ich objavila pani Ivana 
Cisáriková, vnučka pána Ondrejku. S je-
ho súhlasom materiály roztriedila, zdo-
kumentovala, fotografie vytlačila a ma-
lú časť záberov vybrala na zverejnenie 

v spolupráci s p. Miroslavom Nemcom, 
kurátorom – etnológom, ktorý mal na 
starosti odborné práce. Výstava LIPTOV-
SKÉ SLIAČE V PREMENÁCH ČASU očami 
Ing. Ľudovíta Ondrejku v sídelnej bu-
dove Liptovského múzea v Ružomber-
ku je otvorená do 23. 11. 2023: ponde-
lok – piatok od 9:00 – 16:00, v nedeľu 
12:00 – 16:00 hod.

Alena Balážecová
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Folklórna skupina Sliačanka v Heľpe. Foto: M. Jacko

Aktivity FSk Sliačanka – Východná. Foto: M. Jacko

Na vystúpení v Martine. Foto: A. KočibalováFSk Sliačanka v Tepličke. Foto: M. Jacko

FOLKÓRNA SKUPINA SLIAČANKA A JEJ AKTIVITY

SLIAČANKA NA LETNÝCH FESTIVALOCH
Folklórna skupina z Liptovských Sliačov sa počas tohto leta 
predstavila na viacerých kultúrnych podujatiach. Postupne 
účinkovala v Heľpe, vo Východnej, v Detve, Telgárte, Liptov-
skej Tepličke, Ružomberku, Martine a Pribyline.
V závere júna Sliačanka účinkovala na festivale Horehron-
ské dni spevu a tanca v Heľpe, predstavila sa v kostole 
i v amfiteátri. Začiatkom júla na festivale vo Východnej, 
v programoch Z TROCH CHOTÁROV a VŠELIJAKÉ HUNCÚTSTVA 
A ŽARTY. Na folklórnych slávnostiach pod Poľanou v Detve 
sa predstavila v programe REČOU MARTINA BENKU. V druhej 
polovici júla Sliačanka účinkovala na festivale OZVENY STA-
ROSLOVIENČINY POD KRÁĽOVOU HOĽOU v Telgárte a na FOLKLÓR-
NYCH SLÁVNOSTIACH POD KRÁĽOVOU HOĽOU v Liptovskej 

Tepličke. Ženská spevácka skupina 
spievala na vernisáži výstavy foto-
grafií Ing. Ľudovíta Ondrejku LIP-
TOVSKÉ SLIAČE V PREMENÁCH ČASU 
v Liptovskom múzeu v Ružomber-
ku a v prvú augustovú sobotu sa 
speváčky zo Sliačanky predstavili 
na oslavách 160. výročia založenia 
Matice slovenskej v Martine. Za-
čiatkom septembra Sliačanka účinkovala v skanzene v Pri-
byline. Okrem spomínaných podujatí ženy a dievčatá z fol-
klórnej skupiny spievali na svadbách v rodnej obci.

A. Balážecová



číslo 3/2023 9ZAČIATOK ŠKOLSKÉHO ROKA V NAŠEJ ZŠ S MŠ

UŽ SME V ŠKOLE!
Po letných prázdninách priestory našej 
školy opäť ožili. Prázdne triedy sa od-
razu zaplnili detským smiechom. Ško-
lákom sa začal nový školský rok. Priví-
tali sme ho svätou omšou, slávnostným 
otvorením pred budovou školy a paso-
vaním prvákov. V tvárach tých najmen-
ších sme videli obavy a trošku strach, 
starší žiaci sa už nevedeli dočkať spo-
ločne strávených chvíľ s kamarátmi, 
aby sa s nimi podelili o svoje prázdni-

nové zážitky. Pani riaditeľka privítala 
žiakov, učiteľov, rodičov aj nepedago-
gických pracovníkov školy a všetkým 
popriala, aby sa im v novom školskom 
roku darilo, a bol pre nich úspešný. Po 
slávnostnom otvorení sa pozornosť 
všetkých venovala prváčikom. Pre nich 
bol prvý školský deň výnimočný. Prvý-
krát sa zoznámili s novou školou, so 
svojou triedou a pani učiteľkami. Pani 
riaditeľka spolu s pánom prednostom 

ich slávnostne uviedli do školského pro-
stredia. Prváci odvážne zložili prvácky 
sľub a potom už mohli byť pred očami 
svojich rodičov pasovaní za ozajstných 
prvákov. Všetci to zvládli úplne perfekt-
ne! Prvý školský deň sa skončil a nás 
všetkých teraz čaká veľa práce. Tak te-
da poďme na to! Prajeme všetkým, aby 
radi chodili do našej sliačanskej školy.

Mgr. Lucia Hanáková

Začiatok nového školského roka  
v našej ZŠ s MŠ Jozefa Hanulu. Foto: archív OcÚ
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Pozemkové úpravy sú technicko-legisla-
tívny proces a jeho obsah jasne definuje 
zákon č. 330/1991 Zb. o pozemkových 
úpravách, usporiadaní pozemkového vlast-
níctva, pozemkových úradoch, pozem-
kovom fonde a o pozemkových spolo-
čenstvách (zákon o PÚ) ako racionálne 
priestorové usporiadanie pozemkového 
vlastníctva v určitom území a ostatného 
nehnuteľného poľnohospodárskeho a les-
ného majetku s ním spojeného vykoná-
vaného vo verejnom záujme v súlade 
s požiadavkami a podmienkami ochrany 
životného prostredia a tvorby územ-
ného systému ekologickej stability, funk-
ciami poľnohospodárskej krajiny a pre-
vádzkovo-ekonomickými hľadiskami 
moderného poľnohospodárstva a lesného 
hospodárstva a podpory rozvoja vidie-
ka. Jedná sa v prvom rade o usporia-
danie vlastníctva na určitom území, 
v minulosti známe pod pojmom koma-
sácia. Pozemkovými úpravami sa nes-
leduje len verejný záujem, ale aj jed-
notlivé záujmy vlastníkov pozemkov, 
ktorých sa pozemkové úpravy dotýka-
jú a to tým, že dôjde k sceleniu ich po-
zemkov, resp. ich spoluvlastníckych po-
dielov, zosúladenie druhov pozemkov, 
vlastníckych pomerov s pomermi uží-
vateľskými a hlavne k sprístupneniu 
nových pozemkov. Takto vytvorené no-
vé pozemky môže vlastník efektívnejšie 
využívať, obhospodarovať, prenajímať, 
predávať a pod. Ďalej je veľmi dôležitá 
tvorba predpokladov na vybudovanie 
opatrení vo verejnom záujme z dôvodu 
ochrany poľnohospodárskej pôdy a les-
ného pôdneho fondu, ktoré vytvárajú 
priaznivé podmienky pre životné pros-
tredie. Týmito opareniami sú myslené 
hlavne spoločné a verejné zariadenia 
a opatrenia slúžiace na ochranu pôdy 
pred veternou a vodnou eróziou, povod-
ňami, čím stabilizujú a zvyšujú ekologic-
kú stabilitu a zadržiavanie vody v tom-
to území.
V zmysle Koncepcie usporiadania po-
zemkového vlastníctva v Slovenskej re-
publike (SR) sa vláda zaviazala vykonať 
pozemkové úpravy na celom území SR 
v 30-ročnom časovom horizonte, čo pred-
pokladá výber 120 katastrálnych území 
(k. ú.) ročne. SR sa skladá z 3559 katastrál-
nych území, pričom v súčasnosti sa rea-
lizovali pozemkové úpravy na 425 k. ú. 
a momentálne beží 177 rozpracovaných 
projektov. Dôvodom vykonania pozem-
kových úprav (PÚ) pre k. ú. Liptovské 
Sliače je usporiadanie vlastníckych a uží-
vacích pomerov a odstránenie prekážok 
ich výkonu vyvolaných historickým vý-

vojom pred účinnosťou zákona o PÚ. 
Uznesením vlády Slovenskej republiky 
č. 458/2022 zo dňa 13. 07. 2022 bol schvá-
lený zoznam katastrálnych území, v kto-
rých sa majú vykonať pozemkové úpravy. 
Pod por. č. 57 v prílohe č. 2 bolo schvá-
lené katastrálne územie č. 856410 Lip-
tovské Sliače, Obec Liptovské Sliače, Okres 
Ružomberok, Kraj Žilinský. Proces pozem-
kových úprav je rozdelený do dvoch zá-
kladných etáp a tými sú Prípravné ko-
nanie PÚ a Konanie o PÚ.
Nariadenie prípravného konania PÚ v k. ú. 
Liptovské Sliače bolo vydané dňa 20. 01. 
2023 pod č. OU-RK-PLO-2023/001604-001 
Okresným úradom Ružomberok, pozem-
kovým a lesným odborom ako správnym 
orgánom. Správny orgán v priebehu prí-
pravného konania vykonal nasledovné 
zisťovanie:

– prerokoval špecifické podmienky s or-
gánom štátnej správy na úseku ka-
tastra nehnuteľností

– oznámil dotknutým orgánom a orga-
nizáciám nariadenie konania o začatí 
pozemkových úprav v k. ú. Liptovské 
Sliače a zároveň ich požiadal o infor-
movanie o ich existujúcich zariade-
niach, ktoré vlastnia alebo spravujú, 
a plánovaných zámeroch, ktoré sa ma-
jú uskutočniť v obvode pozemkových 
úprav a môžu mať vplyv na konanie

– informoval verejnosť o návrhu na vy-
konanie pozemkových úprav formou 
verejného hovoru, ktorý sa konal dňa 
14. 06. 2023 v sále kultúrneho domu 
v Liptovských Sliačoch

– v spolupráci s obcou Liptovské Sliače 
zriadil prípravný výbor

– vykonal terénnu obhliadku v spolu-
práci s prípravným výborom a obcou 
Liptovské Sliače

– získal informácie o evidencii slobodne 
hospodáriacich roľníkov (SHR), vyzval 
Slovenský pozemkový fond, Lesy SR 
(správca lesného majetku) a Obec 
Liptovské Sliače, aby mu oznámili 
rozsah pozemkov, ktoré potrebujú na 
zabezpečenie požiadaviek, ktoré im 
vyplývajú zo všeobecne záväzných 
právnych predpisov, ďalej na pokry-
tie potreby pozemkov pre stavby bu-
dované vo verejnom záujme, o ktorých 
sa už rozhodlo, resp. rozhodne ešte 
pred nariadením pozemkových úprav

– prerokoval s Obcou Liptovské Sliače 
ako orgánom územného plánovania 
záväznosť územnoplánovacích pod-
kladov a dôvody a predpoklady zača-
tia pozemkových úprav v k. ú Liptov-
ské Sliače

– prerokoval vykonanie pozemkových 
úprav s hospodárskym subjektom Po-
zemkové spoločenstvo urbáru občanov 
obce Liptovské Sliače (urbár) a Druž-
stvo Lisková – Sliače

– v spolupráci s prípravným výborom 
stanovil obvod pozemkových úprav

– vypracoval časový harmonogram vy-
konávania prác

– vypracoval kalkuláciu cien rozpočet 
projektu pozemkových úprav

– vypracoval elaborát prípravného ko-
nania, ktorý bude slúžiť pre verejné 
obstaranie na výber zhotoviteľa pro-
jektu PÚ;

Po výbere zhotoviteľa projektu PÚ a pod-
pise zmluvy o dielo s Ministerstvom pô-
dohospodárstva a rozvoja vidieka Sloven-
skej republiky bude prípravné konanie 
ukončené nariadením konania o pozem-
kových úpravách. Obvod projektu PÚ pred-
stavuje celé katastrálne územie, z kto-
rého boli v prípravnom konaní vyňaté 
– intravilán (zastavané územie obce), 
zastavané pozemky v extraviláne, časť 
lesných pozemkov vo vlastníctve urbá-
ru, pozemky určené na individuálnu by-
tovú a investičnú výstavbu.
Samotné konanie o PÚ je dlhý, technic-
ky aj administratívne náročný proces, 
s predpokladanou dobou trvania 4 – 5 
rokov, pozostávajúci z 3 etáp – úvodných 
podkladov, vypracovania projektu PÚ 
a vykonania projektu PÚ. Najdôležitejším 
článkom celého procesu sú však účast-
níci PÚ, ktorými sú vlastníci a nájomco-
via pozemkov a ostatného nehnuteľného 
poľnohospodárskeho a lesného majetku, 
osoby, ktorých vlastnícke a iné práva mô-
žu byť pozemkovými úpravami dotknuté, 
Slovenský pozemkový fond (SPF) alebo 
iný správca a Obec Liptovské Sliače. Je 
veľmi dôležité, aby mal každý účastník 
počas celého konania dostatok informá-
cií a aby sa konania aktívne zúčastňo-
val. Preto ho bude správny orgán v celom 
konaní informovať o jednotlivých krokoch, 
zasielať mu do vlastných rúk písomnosti, 
vyzývať na prednesenie svojich zámerov 
ohľadne užívania pozemkov a osobne 
s ním prerokuje jeho návrhy a požiadav-
ky na určenie nových pozemkov, ako aj 
samotný návrh nového usporiadania 
pozemkov. V niektorých spoločných zá-
ujmoch účastníkov zastupuje predstaven-
stvo združenia účastníkov pozemkových 
úprav, ktoré bude zvolené na prvom 
zhromaždení účastníkov pozemkových 
úprav. V prípade, že sa účastník z akých-
koľvek dôvodov nemôže zúčastňovať ko-
nania je tu možnosť nechať sa v konaní 
zastupovať splnomocnencom. Vlastníkov 

PROJEKT POZEMKOVÝCH ÚPRAV V KATASTRÁLNOM  
ÚZEMÍ LIPTOVSKÉ SLIAČE

ČAKÁ NÁS PROJEKT POZEMKOVÝCH ÚPRAV DO 3 ROKOV
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Pozvánka. Koláž: archív OcÚ

podielov spoločnej nehnuteľnosti zastu-
puje v konaní pozemkové spoločenstvo. 
Ak vlastník pozemku zomrie alebo je vy-
hlásený za mŕtveho, správny orgán do 
vykonania zápisu dediča do katastra 
nehnuteľností na účely konania o pozem-
kových úpravách ustanoví na zastupo-
vanie dedičov ich opatrovníka z okruhu 
blízkych osôb poručiteľa v poradí manžel 
alebo deti, prednostne toho, ktorý sa 
prevažnú časť roka zdržuje v obci, v kto-
rej prebiehajú pozemkové úpravy, príp. 
SPF. Ak účastník konania zistí, že na par-

celách obvodu projektu PÚ figuruje jeho 
právny predchodca v správe SPF (príp. 
iného správcu) a chce ho v konaní za-
stupovať, je potrebné požiadať príslušný 
okresný súd o dodatočné dedičské kona-
nie a podniknúť kroky na prededenie jeho 
majetku.
Pozemkové úpravy ako nástroj štátu je 
bezpochyby jedinečný spôsob, ako vniesť 
poriadok do chaosu pozemkového vlast-
níctva na území Slovenskej republiky. 
Pozitíva, opodstatnenosť, účelnosť, ba až 
nutnosť postupne vykonať projekt pozem-

kových úprav v každom katastrálnom 
území je jasná a nemožno ju spochyb-
ňovať. Na záver možno dodať, že financo-
vanie nariadených projektov pozemkových 
úprav bude zabezpečené zo štátneho roz-
počtu, príp. z prostriedkov Európskej 
únie a účastníci konania sa na nich ne-
budú finančne podieľať.

Ing. Mária Ondríková
Okresný úrad Ružomberok,  

Pozemkový a lesný odbor
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DENNÉ CENTRUM V NAŠEJ OBCI PRACUJE VYNIKAJÚCO

AKTIVITY DENNÉHO CENTRA

Návšteva Prahy 2. Foto: archív DC

Výlet vlakom do Košíc. Foto: archív DC

Návšteva Prahy. Foto: archív DC

Spevy a tance. Foto: archív DC
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Tancuj tancuj vykrúcaj pre mamičky a deti. Foto: archív DC

Návšteva Dinoparku v ZOO Košice. Foto: archív DC

 Denné centrum akcia: Pyžamová párty. Foto: archív DC
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Rok s rokom sa zišiel a my sme išli na cezhraničnú návšte-
vu do Smolkova, na hasičskú súťaž o Pohár starostu obce. 
Úspešne sme absolvovali hasičský útok. Po súťaži sme druž-
ne posedeli a podebatovali. V nedeľu, nás naši družobní bra-
tia zobrali na exkurziu do neďalekého pamätníka z druhej 

svetovej vojny Hrabině. Pri slávnostnom obede a vrelej 
diskusii, sme si zapriali šťastlivé roky do ďalšej spolupráce.
Pri tejto príležitosti chcem poďakovať predstaviteľom obce, 
že nám umožnili túto návštevu

Jozef Slotka člen DHZ

NAŠI HASIČI Z NIŽNÉHO SLIAČA NA NÁVŠTEVE  
U KOLEGOV NA MORAVE

NAŠI HASIČI

Hasiči na návšteve družobnej obce Háj ve Slesku. Foto: archív DHZ
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Dostalo sa mi cti prihovoriť sa Vám 
z týchto stránok ohľadom sliačanské-
ho Venčeka. 
Takže ako to všetko začalo?
Keď bývali májovnícke zábavy, a keď 
boli zväzácke kluby, tak vtedy sme sa 
automaticky učili tancovať polku, val-
čík, tango, čardáš. A potom, po tej než-
nej revolúcii vlastne tie zábavy tak 
trošku zanikli a ono prakticky nebolo 
kde sa učiť tancovať, alebo „načo“. Ale 
mne to stále vŕtalo v hlave... ja som vi-
dela stužkové, ja som videla plesy, svad-
by, zábavy, oslavy, a ja som videla tých 
mladých že sa im to nedarí... oni sa 
prakticky nemali kde učiť. A tak som 
sa rozhodla... prišla za mnou moja ne-
ter že ide mať juniáles že či by som ju 
nenaučila tancovať, no a ona mi prišla 
s pätnástimi dievčatami. A mne potom 
napadlo že ďalší ročník budem mať za-
sa synovca, a tak prečo nenaučiť celú 
triedu, ak budú mať záujem. Tak som 
išla do školy, ponúkla som im v triede 
že ich naučím tancovať. Tie začiatky 
samozrejme veľa záujemcov nebolo ale 
tak, z roka na rok, keď vidia aké to je, 
že to majú prakticky ako taký miniples, 
tak mi prichádzajú celé triedy. Niekto-
rí aj skončia, niektorých to neosloví, 
ale to sú veľmi malé percentá je to pár 
ľudí, no a tak ja som veľmi rada že to 
tú mládež zaujíma.

Viem že to nie sú tance do profesionál-
nej súťaže, ale už kľudne môže vykrú-
tiť svoju mamu na stužkovej, môže si 
zatancovať so svojou partnerkou na 
svadbe, nemusia sa znemožňovať. Do-
konca sa mi stáva že tí ktorí tieto tan-
ce už absolvovali a nájdu si partnera 
ktorý sa nemal kde naučiť tancovať, 
tak prídu za mnou, že či by som ich 
nenaučila, alebo že by si chceli „oprá-
šiť“, či náhodou nezabudli. Tak prečo 
nie? Takže v poslednom čase pomáham 
aj budúcim mladomanželom s choreo-
grafiami na prvý svadobný tanec, za 
výslužku. Ja som veľmi rada že sa to 
takto deje a že tá mládež sa chce v tej-
to oblasti niečo naučiť, hoci len pár 
tanečných krokov a útržky zo spolo-
čenskej etikety. Ako školáci si ešte ne-
vedia predstaviť ako zužitkujú ten ta-
nec a kde ho využijú, keďže ich v tomto 
veku zaujíma len moderná hudba. Ale 
s odstupom času to oceňujú a poniek-
torí z nich, keď sa náhodou stretneme, 
mi po rokoch dodatočne ďakujú, že 
mali tú možnosť absolvovať Venček. Ja 
viem, tanec nie je životne dôležitý, ale 
som toho názoru že človeku vie život 
uľahčiť, skrášliť a možno aj skvalitniť. 
A tiež stále tvrdím, že tancovať vie 
každý, len o tom nevie že to vie, stačí 
vo dvojici „kráčať“ počas hudby po par-
kete – a už je to tanec... 

Deviataci už prakticky základnú školu 
končia a oni chcú urobiť niečo, mať 
nejaký ples na konci, no a tak sme to 
urobili tak, že sme to poriešili aj s ro-
dičmi a máme z toho takýto slávnost-
ný večer.
A som hrdá, že sme to dotiahli až do 
tohto 25.-teho ročníka, (síce som začí-
nala v roku 1997, ale mala som jeden 
rok smútok za mamou, tak mám až v ro-
ku 2023 tých 25 rokov) a samozrejme, 
ak mi to bude dovolené „zhora“, tak ja 
budem pokračovať, pokiaľ mi to len 
zdravie bude dovoľovať.
Vyučovanie tanca je môj koníček, Ven-
ček je moja akcia, ale obec mi všemožne 
vychádza v ústrety už dvadsiaty piaty 
rok, čokoľvek som potrebovala, dohoda 
bola vždy možná s každým vedením, aj 
s pracovníkmi, čo si veľmi vážim a som 
za to veľmi vďačná, a verím že dohoda 
bude možná aj naďalej.
A ako poslednú vec by som chcela spo-
menúť, že nepotrebujem aby sa mi za 
toto niekto klaňal, stačí mi dobrý pocit 
z užitočnej činnosti a z vedomia, že 
sliačanská mládež sa vie kamarátiť 
s tanečným parketom... a po tejto štvrť-
storočnici už nielen mládež  Zdraví Vás 
a želá všetko najlepšie tanečná inštruk-
torka 

Anna Kočibalová

VENČEK

ZAČIATKY VENČEKA

STAROSTA OBCE ĎAKUJE ANIČKE KOČIBALOVEJ
ZA USKUTOČNENIE UŽ 25. ROČNÍKA

kultúrno-spoločenskej akcie

VENČEK
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MAJSTROVSTVÁ  
LIPTOVSKÝCH SLIAČOV 2023
dvojhra muži, 23. ročník, 10. 7. – 21. 7. 
2023, turnaj pre všetkých Sliačanov
Titul „Majster Liptovských Sliačov na rok 
2023“ v dvojhre získal Jozef Frič. V do-
terajších 23. ročníkoch bol 23-krát vo 
finále a 20-krát bol majster (porazili 
ho len M. Frič, S. Švidroň a P. Al-
man)
Majstrovstiev sa zúčastnilo 18 
hráčov.
Výsledky: semifinále:, J. Frič 
– P. Gallo 6/4, 6/2, J. Plávka 
– M. Kelčík 6/3, 6/3
finále: J. Frič – J Plávka 
7/6(6), 6/3.

LIPTOVSKÉ SLIAČE EVERY-
BODY OPEN 2023
24. ročník, 11. – 13. 8. 2023, 
turnaj pre všetkých, dvojhra
Regionálneho turnaja sa zúčastnilo 27 
hráčov, Sliačanov bolo 20, Ružomber-
čania 4, z družobnej obce Háj ve Slez-
sku 3.

MUŽI DO 50 ROKOV (21 hráčov)
Semifinále: J. Frič – T. Mrva 6/2, 7/5, D. 
Sněhota (Háj ve Slezsku) – J. Plávka 
6/4, 7/5

Finále: J. Frič – D. Sněhota 4/6, 
6/2, 6/4
MUŽI NAD 50 ROKOV (6 hrá-
čov)
Semifinále: M. Martiník (Háj 
ve Slezsku) – T. Kadula (Háj 
ve Slezsku) 6/3, 6/4
Mi. Sleziak – M. Kelčík 7/6(2), 
6/3

Finále: M. Martiník – Mi. Sleziak 
6/3, 6/2

Výborný guláš navarili Ján Plávka 
a Mi. Kelčík, ceny pre víťazov ve-
noval starosta obce M. Frič a TK 

Liptovské Sliače, mäso do gulá-
šu venoval Mi. Kelčík, s orga-
nizáciou turnaja pomohli aj 

M. Hanula, Mi. Sleziak, T. Mrva, R. Ha-
nula a Ma. Sleziak.

M. Hanula

Turistická činnosť členov bola v lete pomerne bohatá. Poča-
sie prialo, cez víkendy väčšinou nepršalo, tak sme sa mohli 
naplno venovať turistike. Aj členovia TK Liptovské Sliače 
túto možnosť využili, navštívili niekoľko zaujímavých miest 
a zdolali pár vrchov.
V mesiaci júl bol plánovaný letný zraz KST (69. roč.) v obci 
Lozorno. Počas zrazu sme absolvovali krásnu túru na Zá-
ruby, navštívili Smolenický zámok a jaskyňu Driny.
V tomto mesiaci sme sa rozhodli navštíviť jeden z najlep-
ších rozhľadových vrchov Veľkej Fatry – Šiprúň (1461 m n. m.). 
Výstup bol spojený s cyklotúrou. Čakal nás výhľad na okoli-
té vrchy, skoro celú Veľkú Fatru a tiež časť Nízkych Tatier.
Posledný júlový víkend sa konal 11. ročník Stretnutia turis-
tov Liptova v Liskovej. Jeho súčasťou bol výstup na Predný 
Choč (1249 m n. m.). Po výstupe pre všetkých účastníkov lis-
kovskí turisti pripravili občerstvenie, nechýbal guláš, dobrá 
nálada a všetko toto umocnilo pekné počasie.
Prvá augustová nedeľa už tradične patrí Výstupu na Veľký 
Salatín (1630 m n. m.). Tento rok sa konal už jeho 42. ročník. 
Našich turistov neodradilo ani veľmi nepriaznivé počasie 
a celodenný dážď, odzrkadlilo sa to však na účasti.
Národný výstup na Kriváň (2495 m n. m.) sa tento rok usku-
točnil v sobotu 12. augusta. V tomto roku mala celá akcia 
znova výnimočný punc aj vďaka tomu, že sa uskutočnila pri 
príležitosti 160. výročia založenia Matice slovenskej. Orga-
nizačné zabezpečenie mali na starosti taktiež aj sliačanskí 
turisti – vynáška venca ku vrcholovému krížu a zástavy, pri 
ktorej sa účastníci výstupu radi fotia, tiež v Daxnerovom 
sedle vydávali výstupové odznaky a magnetky. Slávnostné 
ukončenie akcie sa konalo v Račkovej doline.
Koncom mesiaca sme ešte uskutočnili pekné túry vo Vyso-
kých Tatrách na tatranské kopce Ganek (2462 m n. m.) a Vý-

chodná Vysoká (2429 m. n. m.). Aby sme sa nestretávali len 
na kopcoch, nezabudli sme pre našich členov pripraviť aj 
chutný guláš s posedením pod Kršiakom.
Horám zdar!

Vajda Pavol

Foto: archív klubu

Aktivity Turistklubu. Foto: archív TK

AKTIVITY TENISOVÉHO KLUBU

Z BOHATEJ LETNEJ ČINNOSTI ČLENOV TURIST KLUBU 
LIPTOVSKÉ SLIAČE

ŠPORT
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Tento rok ubehlo presne 40 rokov od 
predstavenia Babetty 210 s dvojstupňo-
vou automatickou prevodovkou na stro-
járenskom veľtrhu v Brne 1983. Tieto stroje 
sú funkčné až dodnes, o čom sa môžeme 
presvedčiť aj v našich sliačanských uli-
ciach. Malé dvojtakty majú teda aj v našej 
obci svojich fanúšikov, a jedným z nich 
je Milan Bielený z Nižného Sliača. Šikovný 
mechanik zrenovoval pre vlastné poteše-
nie, ale aj potešenie fanúšikov babiet, ze-
lený stroj. A s ním sa zúčastnil 2. 9. 2023 
jubilejného 15. ročníka prehliadky moto-
cyklov vyrábaných v Považskej Bystrici. 
Práve toto stretnutie bolo venované 
okrúhlemu výročiu Babetty 210. Nebolo 
to márne, Milan získal ocenenie za svoju 
prácu, druhé miesto v kategórii „Najkraj-
šia babetta“. Ocenenie mu odovzdal Jiří 
Bednář, autor patentu dvojstupňovej au-
tomatickej prevodovky babetty.
Milanovi gratulujem, a prajem veľa ra-
dosti spojenej s výsledkom jeho práce.

R. Kelčík

RÔZNE

Úspech pána Miroslava Bieleného. Foto: archív OcÚ

BABETTA A JEJ FANÚŠIK MILAN

BABETA PÁNA MILANA BIELENÉHO Z NAŠEJ OBCE  
ZÍSKALA DRUHÉ MIESTO NA PRESTÍŽNOM PODUJATÍ

GRATULUJEME
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 Foto: archív OcÚ
Miroslav Likavčan obsadil 1 a 2 miesto  
na dvoch duatlonových podujatiach.

Sliačanskí nadšenci z radov amatér-
skych bežcov a cyklistov nezaháľali ani 
toto leto. Dvoch duatlonov sa zúčast-
nili ako jednotlivci Miroslav Likavčan, 
Martin Kelčík a Ľubomír Kelčík. Páni sa 
rozhodli pre tieto preteky nielen preto 
že sa konali v lone prekrásnej prírody, 
ale si povedali že by bolo škoda nevyu-
žiť kondíciu, ktorú si pestujú. No Miro-
slav Likavčan zasa neobišiel naprázd-
no a v obidvoch duatlonoch, vo svojej 
kategórii nad 60 rokov, stál na stupni 
víťazov. Na 28. ročníku „Duatlon o ce-
nu Žiarskej chaty“, 19. 8. 2023, kde bo-
lo prevýšenie 600 m, sa umiestnil na 2. 
mieste. A v 3. ročníku „Duatlon Necpa-

ly – Veľká Fatra Borišov“, 12. 8. 2023, 
s prevýšením 350 m, sa umiestnil na 1. 
mieste. Popri týchto pánoch, bicykel 
nenechá na pokoji ani Andrej Danček, 
ktorý okrem toho že na „Sliačanskom 
pedáli“ 23. 7. 2023, prevzal prvú cenu 
v kategórii najlepší Sliačan, v „Hrabov-
skom crosstriathlone“, 30. 7. 2023 v šta-
fete obsadil 3. miesto. Na dôvažok, na 
Lešti 7. 9. 2023, na 10. ročníku „MTB 
cross – country“ získal 5. miesto. Miro-
slav Likavčan, ktorý sa okrem iného tiež 
zúčastnil Sliačanského pedála, ale pre 
nešťastný pád prišiel spomedzi Sliača-
nov „až“ štvrtý, sa ešte chystá v sep-
tembri s bicyklom na preteky na Smre-

kovicu. Je to údajne najťažšie asfaltové 
stúpanie, s prevýšením 700 m a keďže 
už toľko času a kilometrov obetoval to-
muto športu, chce si túto „štreku“ vy-
skúšať. Položartom sa s manželkou pre-
kárajú, že načo vravela že vyhral... „A čože 
by nie? Každý sa chváli s hocijakou ma-
ličkosťou, a mne sa smejú, že iba behá, 
že čo ho neuviažem“ (smiech) „Doma bo-
lo gazdovstvo, 10 rokov som hral fut-
bal za Ružomberok, a teraz čo? Idem si 
do krčmy sadnúť?“ A týmto bolo pove-
dané všetko. Nuž čo dodať športovci 
naši, ako sa hovorí, nech vám to šlape 
a behá!

Anna Kočibalová

SLIAČANSKÍ NADŠENCI



číslo 3/2023 19

23. júla 2023 sa konal už v poradí 7. 
ročník cyklistického preteku Sliačanský 
Pedál, ktorý patrí už niekoľko rokov do 
série pod názvom Cvyklo pohár – MTB 
séria Liptova. Tento ročník hodnotím 
ako veľmi úspešný, počasie nám vyšlo 
na jednotku, organizátori boli zohratí 
ako to od chalanov z FBC Sliače poznám, 
ale dobre to išlo aj pomocníkom, či dob-
rovoľníkom, ktorí pridali ruku k dielu 
a veľmi nám pomohli pri organizovaní 
cyklopreteku. 
V tomto ročníku sme finančne nezaťa-
žili rozpočet našej obce aj keď to bolo 
náročné, no pevne verím že aj to prispe-
je k úspešnej realizácii detského ihriska, 
konštatoval zakladateľ a hlavný orga-
nizátor Peter Antol.
Na Štart sa postavilo celkovo 98 prete-
károv v 14 súťažných kategóriách, pre 
najmenších sme si pripravili minipre-
tek na 100 m, v ktorom si deti odskúša-
li súťažnú atmosféru a tento rok ich 
prišlo rekordne veľa, čo nás veľmi teší. 
V cieli ich čakala sladká odmena a dip-
lom na pamiatku za účasť v preteku. 
Hlavná kategória už bola dlhšia a me-
rala 18 km, pretekári išli na dve kolá, 

tak aj diváci ich mohli povzbudzovať 
pri amfiteátri v Pažitiach. Druhá trať 
mala o jedno kolo navyše no celková 
dĺžka bola 6,9 km. Najrýchlejšími prete-
kármi z Liptovských Sliačov na hlavnej 
18 km trati boli Andrej Danček a Lenka 
Dobríková, ktorí patria už medzi pravi-
delných účastníkov Sliačanského pedálu. 
Nechýbala ani tombola, kde pretekári 
aj návštevníci vyhrali rôzne hodnotné 
ceny, hlavnú výhru horský bicykel si od-
niesla výherkyňa zo Sliačov. Za všetky 
ceny veľmi ďakujeme naším sponzorom, 
špeciálne poďakovanie patrí vedeniu ob-
ce Liptovské Sliače, a Liptovská Štiav-
nica, pánovi starostovi obce Liptovské 
Sliače Mgr. Milanovi Fričovi, a pánovi 
starostovi z Liptovskej Štiavnice RNDr. 
Dušanovi Dírerovi, ďalej všetkým orga-
nizátorom, zdravotníkom, hasičom, veľ-
ká vďaka nášmu moderátorovi, ktorým 
bol Vladimír Balco, o hudbu sa postaral 
Dj Pavol Horvath, ďakujeme hlavnému 
organizátorovi a zakladateľovi cyklo-
preteku Peťovi Antolovi a samozrejme 
všetkým účastníkom a divákom. Ešte 
jedno veľké ďakujem patrí občanom obce 
Liptovské Sliače za ústretovosť a skve-

lú atmosféru aj podporu pri organizo-
vaní športového podujatia – cyklopre-
teku Sliačanský pedál. Budeme sa na 
Vás tešiť aj budúci rok.

Milan Jacko

ŠPORT

Celý organizačný team spoločne. Foto: Marek Tvarožný

Na štarte prestížneho podujatia. Foto: Marek Tvarožný

V akcii. Foto: Marek Tvarožný

SLIAČANSKÝ PEDÁL – 7. ROČNÍK
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MATRIKA A ŠTATISTIKA 
NETRADIČNE

Počet obyvateľov našej obce k 31. 12. 2022 3 755
Odhlásilo sa 31 osôb
Narodilo sa 38 detí
Zomrelo 42 osôb
Uzavretie manželstva  14 sobášov
Počet detí v Základnej škole  297
Počet detí v Materskej škole  145
Počet obývaných domov  1 120
Počet neobývaných domov  38
Počet voličov v obci  3 054
Počet voličov Nižný Sliač  788
Počet voličov Stredný Sliač  1 387
Počet voličov Vyšný Sliač  879
Počet podnikateľov, fyzické os. živnostníci  76
Počet podnikateľov právnické osoby s. r. o,  82
Počet poskytovateľov ubytovania  18
Počet vydaných st. povolení v obci za rok 22/23 61
Počet spoločenských a obecných organizácií  14
Odpad vyvezený zo zberného dvora za 1 rok 736 540 kg
Množstvo odpadu z rodinných domov 1-7/2023 389,215 tony
Počet automobilov našich občanov v obci  960
Prvá zmienka o obci v roku  1 251
Kráľ Belo IV., Sliače sa stávajú mestom, výsady 1 516
Počet richtárov a starostov od roku 1891 – 2023 25
Počet kňazov farnosti od roku 1652 – 2023 27

772
ROKOV EXISTENCIE

LIPTOVSKÝCH SLIAČOV
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Pondelok 4. 9. 2023 sa otvorili brány našej materskej školy 
a privítali sme 145 usmiatych tvárí.
Tento školský rok sme otvorili novú triedu, ktorá sa nachádza 
v Strednom Sliači a do tejto triedy nastúpilo 23 detí – sovičiek. 
Celkovo máme teda sedem tried. Taktiež sa zmenili názvy tried, 
keďže sme Krtkova materská škola, aj názvy tried sú tematické 
podľa rozprávky.
Tento školský rok bude veľmi bohatý a čaká nás veľa aktivít. 
V jeseni nás čaká šarkaniáda, či korčuliarsky kurz. November 
a december budú bohaté na rôzne divadielka a besiedky. V ja-

nuári organizujeme lyžiarsky kurz a karneval. V mesiaci marec 
sa budeme venovať čítaniu kníh a navštívime aj knižnicu. V má-
ji a júni okrem iného budeme sadiť máje, zúčastníme sa pla-
veckého výcviku a so školou sa rozlúčime juniálesom.
Všetci sa už tešíme, čo nám tento školský rok prinesie.
Deťom prajeme, aby si našli veľa nových kamarátov a aby za-
žili veľa zábavy pri učení sa nových vecí.
Všetkým pedagógom želáme veľa síl, trpezlivosti a hlavne od-
hodlanie „robiť veci inak“.

Mgr. Sabina Martonová

ZAČIATOK ŠKOLSKÉHO ROKA V NAŠEJ MŠ

VITAJ, NOVÝ ŠKOLSKÝ ROK!

Naši najmenší v novej triede na námestí v Strednom Sliači. Foto: archív MŠ

V Nižnom Sliači pred škôlkou začiatok školského roka. Foto: archív MŠ
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RUŽOMBERSKÁ LÝRA PRE SENIOROV
Spevácka skupina FERTUŠKY je novozaloženou 
skupinou zloženou z členiek Miestnej organizá-
cie Jednoty dôchodcov z Liptovských Sliačov.
Tento rok nahrádza spevácku skupinu Salatín 
z Liptovských Sliačov, ktorú 20 rokov viedol 
a doprevádzal hrou na heligónku pán Sebastián 
Lako. Pod jeho vedením sa skupina pravidelne 
zúčastňovala Ružomberskej lýry a reprezento-
vala obec Liptovské Sliače na mnohých poduja-
tiach.

Denné centrum, rozlúčka s letom, varenie gulášu. Foto: archív DC

Spevácka skupina jednoty dôchodcov: Fertušky na Lýre v Liskovej. 

Spoločne touto cestou pozdravujeme pána Seba-
stiána Laka, prajeme mu skoré uzdravenie, aby nás 
čoskoro potešil svojou nezabudnuteľnou hrou na 
heligónke.
Spevácku skupinu FERTUŠKY vedie predsedníčka 
Miestnej organizácie Jednoty dôchodcov Liptov-
ské Sliače, pani Mária Hanulová, hrou na harmo-
nike ich doprevádza pán Zdeno Buliak.
Sú nováčikom Ružomberskej lýry a zaspievajú nám 
pesničky srdcu blízke.  M. Hanulová
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Benediktínsky kláštor v Sampore. Foto: archív DC

Návšteva a poďakovanie v Starých Horách. Foto: archív DC Drevený kostol Hronsek. Foto: archív DC

Z ČINNOSTI DENNÉHO CENTRA V LIPT. SLIAČOCH
Denné centrum sa v Liptovských Slia-
čoch stalo obľúbeným miestom senio-
rov. Aktívne sa zapájajú do programu, 
ktorý pre nich v DC organizujeme:
16. 5. sa uskutočnil výlet seniorov do 
Košíc vlakom. Popozerali sme si rôzne 
pamiatky. Začali sme svätou omšou, kto-
rú slúžil p. farár Jaroslav Chovanec.
6. 6. nám zamestnanci Všeobecnej zdra-
votnej poisťovne prišli porozprávať 
o rôznych benefitoch, ktoré ponúkajú. 
Dôchodci si mohli dať zmerať tlak, cu-
kor aj hladinu kyslíka v krvi. Poskytli 
nám odborné poradenstvo.
15. 6. sa pod vedením Zdenky Oravco-
vej a DFS Sliačanček zrealizovala vy-
darená akcia „Tancuj, tancuj, vykrúcaj“. 
Detičky prišli v kroji, spoločne sme si 
zaspievali a zatancovali.
Prednášky s MUDr. Benčom dostali v DC 
priestor každý utorok. Dozvedeli sme 
sa niečo viac o Alzheimerovej choro-

be, ďalšími témami bolo Prejedanie 
sa a Káva a čaj.
Nezabúdame ani na zdravý pohyb. Kaž-
dú stredu dôchodci spoločne cvičia 
pod vedením trénerky Janky Fričovej.
26. 6. sme si užili „Retro párty“. Zaspo-
mínali sme si na mladosť a vtedajší 
štýl obliekania. Seniori prišli vypará-
dení v oblečení, ktoré sa nosievalo ke-
dysi.
17. 7 prišla na rad vtipná „Pyžamová 
párty“, ktorá sa opäť neobišla bez smie-
chu a dobrej nálady.
20. 7. denné centrum zorganizovalo 
výlet autobusom pre mamičky s deť-
mi do ZOO a Dinoparku v Košiciach.
Počas letných prázdnin sme mali tvo-
rivé dielne. Seniori vyrábali ruže zo 
saténových stužiek a strihali a šili tr-
paslíkov, tekvice a ďalšie milé dekorá-
cie. Tvorivé dielne sú aktivitou na tré-
ning jemnej motoriky.

15. 8. bola na programe poučná pred-
náška pre seniorov organizovaná Mi-
nisterstvom vnútra na tému „Ako sa 
nestať obeťou podvodníkov“.
22. 8. 2023 sa seniori zúčastnili ďalšej 
prednášky, ktorú viedli Mgr. Leonard 
Ondrejka a Mgr. Barbora Almanová na 
tému „Význam sociálnej posudkovej 
činnosti“.
30. 8. 2023 – 31. 8. 2023 sme si užili 
výlet vlakom pre dôchodcov do Prahy. 
Obdivovali sme Pražský orloj, Václav-
ské námestie, Pražské Jezuliatko, Kar-
lov most, Hradčany.
12. 9. 2023 sme sa rozlúčili s letom 
pri varení chutného gulášu.
15. 9. sme sa s DC vybrali na duchovný 
výlet autobusom do benediktínskeho 
kláštora v Sampore, navštívili sme 
drevený kostol v Hronseku a na záver 
sa išli poďakovať na Staré Hory.

Mgr. Janka Ondríková
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Scenéria počasia. Foto: Milan Jacko

Škola volá! Veľa úspechov v novom školskom roku. Foto: OcÚ


